
70  diário oficial Nº 34.583 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

Servidor matricula

Antonio carlos almeida santos 57214204 /2

José de arimatéia corrêa fernandes junior 57208444 /2

Marcos aurélio castro feitosa 57201534 /1

Valdir amadeu da silva 5827485/2

Vonildo soares dos santos 57227326 /1

Willian cândido félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 881/2021-DAF/CGP, DE 06/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 102/2021-GOFTC“A”, de 05/04/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/350854,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Belterra, no período de 08/04 a 22/04/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

Servidor matricula

ALBESON DA SILVA DIAS 57201777 /1

DERIVALDO GONZAGA ALVES 57201632 /1

JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO 57230623 /1

RODOLFO CAMPOS SALES 57201770 /1

WLADIMIR CARVALHO BATISTA 57199610 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 655430

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 010/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de XINGUARA/PA, CNPJ/MF n° 
04.144.150/0001-20.
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita de 02 (DOIS) bens móveis tipo veículo/automóvel de placa QEB-
8305 e QEB-8315, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano de 
fabricação 2018, ano do CHASSI 8AFAR23N3KJ087072,8AFAR23NOK-
JO90530 RENAVAM 1157435510, cor BRANCO ÁRTICO, de propriedade 
do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, que ficará alocado no órgão de 
trânsito do município e contará com solução embarcada (rastreador vei-
cular, sinalizador acústico, sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e de-
mais tecnologias de propriedade do DETRAN/PA, tendo como finalidade, 
a realização de procedimentos de fiscalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
1.2 O veículo será utilizado exclusivamente nas ações de trânsito reali-
zadas no Município de XINGUARA/PA e ficará sob sua responsabilidade. 
Sendo vedada a sub - cessão do veículo pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 14/05/2021  Término: 13/05/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  13/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 655809

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

���
PORTARIA Nº 024/2020 – FISP BELÉM/PA, 05 DE MAIO DE 2021
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social e Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pú-
blica, no uso de suas atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão 
de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, Fiscalização, Rece-
bimento e Conferência de SERVIÇOS e MATERIAIS destinados à SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL;
CONSIDERANDO: Ainda, o DESPACHO constante do PROCESSO nº 
2021/395819, originário do MEM 025/2021-FISP, de 15.04.2021 e, em 
substituição à PORTARIA Nº 001/2020-FISP de 16/01/2020;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
as respectivas comissões, para acompanharem os procedimentos de aqui-
sições efetuados pelo FISP, de interesse da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP, pelo período de um ano, 
a contar da data da publicação;
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
- Presidente: HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO;
- Membro: Alba Almeida de Oliveira;
Gilvana Reis da Cruz.
2- RECEBIMENTO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA:
- Presidente: Ten Cel QOPM - ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA;
- Membro: Rihan Ricardo da Costa Fernandes;
Rhuan Venicio Eleres Barros
3- ACOMPANHAMENTO e FISC. DE OBRAS, REFORMAS e SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA:
- Presidente: CARLA MARIA DE MACÊDO ESTÁCIO;
- Membros: Igor Bitar Matos;
Pedro Paulo Corrêa do Couto.
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS AUTOMOTIVOS:
- Presidente: ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO;
- Membro: Lucivaldo da Silva Gomes Júnior;
Delson Bastos da Silva.
5- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
- Presidente: ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO;
- Membro: Eduardo Socorro de Albuquerque;
João Igo Costa Peck.
6- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
- Presidente: TEN CEL QOPM - GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR;
- Membro: TEN CEL QOPM - MIGUEL âNGELO SOUSA CORRÊA;
CB PM Luciano Vitor de Souza Cruz.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do
Fundo de Investimento de Segurança Pública

Protocolo: 655437

��
AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020/839370
Tomada de Preços nº 01/2021-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através da Comis-
são Permanente de Licitação, comunica aos licitantes participantes da To-
mada de Preços nº 01/2021-FISP, cujo objeto é a obra de Construção do 
Posto Avançado do CBMPA de Alter do Chão, que a mesma terá seu pros-
seguimento na data de 18/05/2021 às 09h e 30min na sala de situação da 
Defesa Civil do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar.

Protocolo: 655462


